MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Ofício-Circular nº 30/2025/DES-RTR/DAA/PROEN/REITORIA-IFCE

Fortaleza, 07 de julho de 2025.
Aos(Às) Diretores(as) Gerais,
c/c.: Diretores(as) de Ensino, Coordenadores(as) de Cursos de Licenciatura participantes do
ENADE 2025 e setor de comunicação do campus ou equivalente.

Assunto: Orientações sobre inscrição dos estudantes (ENADE 2025) na
Plataforma PND.
Referência: caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23255.005181/2025-31.

Prezados(as),

1. Encaminhamos OFÍCIO-CIRCULAR Nº 1729714/2025/CGAL/DAES-INEP,
emitido pela DAES/INEP (SEI 7611471), que trata sobre orientações quanto à
inscrição dos estudantes concluintes e inscritos para a avaliação teórica do ENADE
2025.
2. Pedimos que seja realizada a leitura atenta e que as informações sejam
amplamente disseminadas entre os estudantes interessados.
3. Ficamos á disposição.

Atenciosamente,

JARBIANI SUCUPIRA ALVES DE CASTRO

Pedagoga/Chefe do Departamento de Ensino Superior

Documento assinado eletronicamente por Jarbiani Sucupira Alves de Castro,
Chefe do Departamento de Ensino Superior, em 07/07/2025, às 08:32, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ofício-Circular 30 (7611460)         SEI 23255.005181/2025-31 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7611460 e o código CRC C1B1CE9B.

23255.005181/2025-31 7611460v6

Ofício-Circular 30 (7611460)         SEI 23255.005181/2025-31 / pg. 2

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício-Circular 30 (7611460)